
Ceará, 04 de Maio de 2022 • Diário Oficial dos Municipios do Estado do Ceará • ANO XII N° 2946 

Art. 1° - Nomear ANTONIO THIAGO SILVA ANDRÉ para exercer 
o Cargo em Comissão de Chefe do Setor de Compras e Almoxarifado 
da Câmara Municipal de Quixadá, nos termos do Art. 1° de Lei n° 
3.126/2022, a partir de 02 de maio de 2022. 

Art. 2° - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Câmara Municipal de Quixadá-Ce., 02 de maio de 2022. 

RAIMUNDO NONATO NUNES DA SILVA 
Presidente 

Publicado por: 
Abinadabe Gomes da Silva 

Código Identificador:4213E7A07 

CÂMARA MUNICIPAL DE QUIXADÁ 
PORTARIA N° 02.05.06/2022 

O VEREADOR RAIMUNDO NONATO NUNES DA SILVA, 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUIXADÁ, NO 
USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕEOS LEGAIS E DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE CONCEDE A LEI N° 3.126, DE 23 DE 
MARÇO DE 2022 ETC. 

*SOLVE: 

Art. 1° - Nomear LUANA KELLE FERREIRA RODRIGUES para 
exercer o Cargo em Comissão de Gestora de Contratos da Câmara 
Municipal de Quixadá, nos termos do Art. 10  de Lei no 3.126/2022, a 
partir de 02 de maio de 2022. 

Art. 21  - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Câmara Municipal de Quixadá-Ce., 02 de maio de 2022. 

RAIMUNDO NONA TO NUNES DA SILVA 
Presidente 

Publicado por: 
Abinadabe Gomes da Silva 

Código ldentificador:CEO3ECDF 

CÂMARA MUNICIPAL DE QUIXADÁ 
PORTARIA N° 02.05.07/2022 

WT
VA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
IXADÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕEOS LEGAIS E DA 

COMPETÊNCIA QUE LHE CONCEDE A LEI N° 2.865, DE 17 DE 
MARÇO DE 2017 ETC. 

RESOLVE: 

Art. 1° - Exonerar MICHELE FERREIRA HOLANDA DA SILVA 
do Cargo em Comissão de Assessora de Gabinete do Vereador 
FRANCISCO JACKSON PERIGOSO Da silva da Câmara Municipal 
de Quixadá a partir de 02 de maio de 2022. 

Art. 2° - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Câmara Municipal de Quixadá-Ce., 02 de maio de 2022. 

RAIMUNDO NONATO NUNES DA SILVA 
Presidente 

5 D 4>4 

I'z 	- ---G. IETE DO PREFEITO 

t 	9T  PqTAR!A N° 01.05.002/2022 

P0 	 0 .002/2022 

'4° '6ONCEDE RETORNO DE FUNÇÂO A(0) 
SERVIDOR(A) MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUIXADÁ, usando das atribuições 
que lhes são conferidas pela lei orgânica do município, 

RESOLVE: 

Art. l - Conceder a(o) Senhor(a) TIAGO MONTEIRO DE 
ALMEIDA, portador (a) do CPF 600.000.013-84, servidor (a) 
municipal, lotado (a) no (a) SECRETARIA DE SAUDE, admitido(a) 
em 14/02/2019, sob matrícula 00915483, no cargo de MEDICO 
ATENCAO BASICA, Retorno às suas funções, a partir da data de 
01/05/2022. 
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal de Quixadá - Ceará, Em 01 de Maio de 
2022. 

RICARDO JOSÉ ARA ÚJO SILVEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Helaine Oliveira Nunes 

Código Identificador:4F41 193D 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ. Pregão Eletrônico n° 
16.007/2021-PERP. Contratante: Secretaria de Desenvolvimento 
Social, torna público o extrato do contrato resultante do Pregão 
Eletrônico n° 16.007/2021-PERP: n° 16.007/2021-03SDS - Valor 
global: R$ 8.982,00 - Contratada: Francisca Jarnile de Oliveira Melo 
- ME, através de sua representante legal, a Sra. Francisca Jamile de 
Oliveira Melo. Unidade Administrativa: Secretaria de 
Desenvolvimento Social. OBJETO: Aquisição de materiais gráficos 
diversos, incluindo produção editorial de revista, livros, cartilhas e 
outro materiais gráficos, de acordo com a demanda da Secretaria de 
Desenvolvimento Social do Município de Quixadá. Prazo de vigência: 
até 31 de dezembro de 2022, a partir da data da assinatura do contrato. 
Assina pela contratante: Secretária, Izaura Gomes do Nascimento de 
Oliveira. Data da assinatura do contrato: 10 de março de 2022. 

Publicado por: 
Francisco Thiago Pessoa de Queiroz 

Código Identificador:967CDFEC 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO 
AMBIENTE 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ - A Comissão 
Permanente de Licitação torna público o Julgamento de Habilitação 
da Tomada de Preços n° 07.00 l/2022-TP, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada em construção civil, para executar 
projeto de construção de pavimentação em pedra tosca, com 
extensão de 594,53m na rua principal da localidade de boa água, 
distrito de cipó dos anjos, município de quixadá, conforme projeto 
básico de responsabilidade da secretaria de desenvolvimento 
urbano, meio ambiente e serviços públicos. O Presidente analisou a 
documentação das empresas participantes e declarou as seguintes 
empresas habilitadaS: ARCTURO CONSTRLÇOES LTDA; 

Publicado por: 
Abinadabe Gomes da Silva 

Código Identificador:2AE1AA22 

www.diariomunicipal.com.br/aprece 	 86 



Publicado por: 
Francisco Thiago Pessoa de Queiroz 
Código Identificador:8AD5CCC6 

RETARIA DE SAÚDE 
O DE TERMO DE ADITIVO 

Ceará, 04 de Maio de 2022 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XII 1 N 2946 

CONSTRUTORA MOREIRA E MELO LTDA - EPP; NEVES 
PONTE ENGENHARIA EIRELI; CLEZINALDO 5 DE 
ALMEIDA CONSTRUÇÕES - ME; ABRAV CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI - EPP; 
MEDEIROS CONSTRUÇÕES  E SERVIÇOS EIRELI - EPP; 
T.C.S DA SILVA CONSTRUÇÕES EIRELI; CPC 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP; CRP COSTA 
CONSTRUÇÕES E PRESTADORA DE SERVIÇOS EIRELI; 
J.S SINDEAUX NETO EIRELI - EPP; WU CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI - EPP. Em seguida, declarou as empresas 
CONSTRUTORA 5 SERVIÇOS & LOCAÇÕES LTDA; 
ZENEDINI ZIDANE SAMPAIO CAVALCANTE 
CONSTRUÇÕES - ME, inabilitadas. Para maiores informações 
acessar o Portal do TCE www.tce.ce.gov.br. O Presidente declara 
aberto o prazo recursal de 5 (cinco) dias úteis conforme previsto no 
artigo 109, inciso 1, alínea "a", da Lei Federal n° 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, devendo esse prazo começar a contar a partir 
da data de publicação no Jornal de Grande Circulação e Diário Oficial 
do Estado e Município. 

EDMILSON MOTA NETO, 
Presidente da CPL. 

Publicado por: 
Francisco Thiago Pessoa de Queiroz 
Código Identificador: AEC6 1467 

ECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO 
AMBIENTE 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ - A Comissão 
Permanente de Licitação toma público o Julgamento de Habilitação 
da Tomada de Preços n° 07.002/2022-TP, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada em construção civil para executar 
projeto de construção de uma caixa d'água com capacidade de 
25m3, na sede do distrito de são bernardo, município de 
Quixadáice, conforme projeto básico de responsabilidade da 
secretaria de desenvolvimento urbano, meio ambiente e serviços 
públicos. O Presidente analisou a documentação das empresas 
participantes e declarou a seguinte empresa habilitada: CRP COSTA 
CONTRUÇÕES E PRESTADORA DE SERVIÇOS EIRELI. Em 
seguida, declarou as empresas CONSTRUTORA S SERVIÇOS & 
LOCAÇÕES LTDA, ZENEDINI ZIDANE, T.C.S DA SILVA 
CONSTRUÇÕES EIRELI, REAL SERVIÇOS EIRELI, JS 
SINDEAUX NETO EIRELI - EPP, inabilitadas. Para maiores 
informações acessar o Portal do TCE www.tce.ce.gov.br. O 
Presidente declara aberto o prazo recursal de 5 (cinco) dias úteis 
conforme previsto no artigo 109, inciso 1, alínea "a", da Lei Federal n° 
8.666/93 e suas alterações posteriores, devendo esse prazo começar a 
contara partir da data de publicação no Jornal de Grande Circulação e 

l

ário Oficial do Estado e Município. 

EDMILSON MOTA NETO, 
Presidente da CPL. 

Publicado por: 
Francisco Thiago Pessoa de Queiroz 

Código Identificador:77E43D8F 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ. Dispensa de Licitação 
n° 2022.04.04.01-DL. Contratante: Secretaria de Educação, torna 
público o extrato do contrato resultante da Dispensa de Licitação n° 
2022.04.04.01-DL: n° 2022.04.04.01 - SME - Valor global: RS 
28.800,00 - Contratada: José Aurir Gonçalves de Almeida. Unidade 
Administrativa: Secretaria de Educação. OBJETO: locação de 
imóvel situado na Rua Laerte Pinheiro, n° 394, centro, para o 
funcionamento do setor de almoxarifado, de responsabilidade da 
Secretaria de Educação do Município de Quixadá/CE. Prazo de 
vigência: 09 meses a partir de 13 de abril de 2022. Assina pela 
contratante: Secretária, Verúzia Jardim de Queiroz. Data da assinatura 
do contrato: 13 de abril de 2022. 

PR,(d b"  - ICIPAL DE QUIXADA - O Município de 
Quixada, . . 'es da Secretaria Municipal de Saúde torna público o 
extrato do 70  Termo Aditivo ao contrato n° 2017.08.0I.OISMS, 
resultante do Pregão Presencial n° 2017/033SMS. 
CONTRATANTE: 	Secretaria 	Municipal 	de 	Saúde. 
CONTRATADA: XM Locação de Maquinas e Equipamentos 
EIRELI, através de seu representante legal, o Sr. Ricardo Sousa 
Pinheiro. OBJETO: contratação de serviço de locação de veículos 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde 
do município de Quixadá/Ce. O presente Termo Aditivo tem por 
objetivo prorrogar o prazo de vigência do contrato original pelo 
período de 3 meses a partir de 25 de abril de 2022. Signatária:Lady 
Diana Arruda Mota. Data da assinatura: 25 de abril de 2022. 

Publicado por: 
Francisco Thiago Pessoa de Queiroz 

Código ldentificador:E9 1 93A77 

SECRETARIA DE SAÚDE 
EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ. Dispensa de Licitação 
n° 2022.04.08.02-DL. Contratante: Secretaria de Saúde, torna público 
o extrato do contrato resultantes da Dispensa de Licitação 
2022.04.08.02-DL: n° 2022.04.08.02-SMS - Valor global: RS 
144.000,00 - CONTRATADA: Diocese de Quixadá, através de seu 
representante legal, o REVMO. PE. Francisco Moreira Otavian. 
Unidade Administrativa: Secretaria da Saúde. OBJETO: locação de 
01 imóvel localizado na Rua Dr. Rui Mala, n° S/N, bairro centro. 
Quixadá/CE, para à ampliação, aperfeiçoamento e otimização dos 
serviços de saúde, para atender as necessidades da secretaria de saúde 
do Município de Quixadá. Prazo de vigência: até 31 de dezembro de 
2022. Assina pela contratante: Secretária, Lady Diana Arruda Mota. 
Data da assinatura do contrato: 13 de abril de 2022. 

Publicado por: 
Francisco Thiago Pessoa de Queiroz 

Código Identificador: 1 0EA64 13 

SECRETARIA DE SAÚDE 
EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ. Dispensa de Licitação 
n° 2022.04.08.0I-DL. Contratante: Secretaria de Saúde, torna público 
o extrato do contrato resultantes da Dispensa de Licitação 
2022.04.08.01-DL: n° 2022.04.08.01-SMS - Valor global: RS 
10.800,00 - CONTRATADA: LUIS GILSON FERNANDES DE 
LIMA. Unidade Administrativa: Secretaria da Saúde. OBJETO: 
locação de 01 imóvel localizado na Rua Dr. Eudásio Barroso, n° 983, 
bairro Planalto Universitário, Quixadá - Ceará, para o funcionamento 
do caps ad, de responsabilidade da secretaria de saúde do município 
de Quixadá/CE. Prazo de vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Assina pela contratante: Secretária, Lady Diana Arruda Mota. Data da 
assinatura do contrato: 13 de abril de 2022. 

Publicado por: 
Francisco Thiago Pessoa de Queiroz 
Código ldentificador:C8EFDE88 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERÉ 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

A SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE do 
município de Quixeré, torna público o extrato do INSTRUMENTO 

www.diariomunicipal.com.br/aprece 	 87 


